
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data## 

Oggetto: LR 11/09 - D.A. n. 9/2021 - DGR 363/2023 - Sostegno aiprogetti di spettacolo dal vivo di 
rilievo nazionale: avviso per ilcofinanziamento di progetti che hanno presentato 
domanda per il contributoFUS relativo alle annualità 2022/2024 – Liquidazione quota 
saldo 2024 -Bilancio 2025/2027, annualità 2025.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42” e successive modifiche ed integrazioni.

VISTA la Legge regionale n.21 del 30/12/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)";

VISTA la Legge regionale n.22 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del
23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027.”;

VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del
23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;

VISTA la DGR n 607/2025 “Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui attivi 
e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo n. 
118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui attivi e passivi 
presunti del Bilancio di previsione 2025-2027 alle risultanze del riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di cassa. Reimputazioni degli 
accertamenti e degli impegni agli esercizi 2025-2027.Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 
2025-2027”

VISTA la L.R. n. 18 del 30 luglio 2021 di riorganizzazione artt. 15 e 18.

DECRETA
- di liquidare a titolo di saldo per l’annualità 2024 la somma di euro 43.300,00 così 

specificata: netto euro 42.960,00 ritenuta d’acconto cod. Trib. 106E euro 340,00 a favore 
dei beneficiari e per gli importi di seguito indicati, in attuazione dell’Azione n. 6 della 



2

DGR n. 363/2023, di cui al Decreto n. 122/BACU del 04/04/2023:

Beneficiario Soggetto FUS R.A. Importo Lordo Ritenuta Importo netto

Associazione Culturale Lagrù - APS via Augusto Murri snc 
Sant'Elpidio a Mare (FM) Partita IVA 02162770446

Codice Fiscale 90056320444
NO 5.000,00 € - -

Organizzazione EUR
Via Lungofoglia Caboto n. 4 – Pesaro (PU)

PIVA e CF 00485600415
SI 3.500,00 € 140,00 € 3.360,00 €

Comune di Montegranaro
Piazza Mazzini 1 63812 Montegranaro FM PIVA e CF 

00218260446
NO 6.500,00 € - -

Accademia d’Arte Lirica, Piazza Boccolino, 3 Osimo 60027 AN 
– PIVA 00912090420 e CF 93009900429 SI 5.000,00 € 200,00 € 4.800,00 €

I Benandanti Nuova Associazione
Via Fonte maggiore 35 62100 Macerata MC CF e PI 

01769010438
NO 4.800,00 - -

Marche Musica APS Via Garibaldi 58 Ponzano di Fermo (FM) 
Partita IVA 01918540442

Codice Fiscale 90042710443
NO 5.000,00 - -

Polo Music APS (OSIMO)
via tortora 12 – Osimo (AN)

PIVA e CF 02514440425
NO € 3.500,00 - -

Associazione Culturale Le Muse via Gramsci, 9 60010 Ostra 
Vetere (AN) C.F. e P.I. 02825030428 NO € 10.000,00 - -

- di fare fronte all’onere pari ad euro 43.300,00 sul Bilancio 2025/2027 annualità 2025 a 
carico dei capitoli ed impegni ripartiti in sub-impegni assunti con decreto n.372/BACU 
del 26/09/2023 come di seguito indicato:

Beneficiario Soggetto FUS Impegno Importo Capitolo

Associazione Culturale Lagrù
5124/2025 sub 7308/2025

Ex. 842-565/2024
Reimputato con DGR 607/2025

5.000,00 € 2050210070

Organizzazione EUR
5121/2025 sub 7304/2025

Ex. 843-573/2024
Reimputato con DGR 607/2025

3.500,00 € 2050210067

Comune di Montegranaro
5122/2025

Ex. 844/2024
Reimputato con DGR 607/2025

6.500,00 € 2050210068



3

Accademia d’Arte Lirica 277/2025 sub 181/2025 5.000,00 € 2050210070

I Benandanti Nuova Associazione 277/2025 sub 177/2025 4.800,00 € 2050210070

Marche Musica APS 277/2025 sub 185/2025 5.000,00 € 2050210070

Polo Music APS 277/2025 sub 187/2025 € 3.500,00 € 2050210070

277/2025 sub 179/2025 5.000,00 €

Associazione Culturale Le Muse
5124/2025 sub 7307/2025

Ex. 842-561/2024
Reimputato con DGR 607/2025

5.000,00 €

2050210070

- di consentire alla P.O. “Controllo contabile delle entrate e delle spese” di emettere il 
pagamento, con unico mandato, a favore del beneficiario nel quale si evince l’ammontare 
dell’importo netto e quello delle ritenute erariali a carico del percipiente; quest’ultime 
verranno commutate in quietanza di entrata, con un ordinativo di riscossione emesso nel 
capitolo 1901010005 del bilancio 2025/2027 annualità 2025, sull’accertamento 613/2025 
assunto con decreto n. 4/BRF del 16/01/2025;

- di autorizzare la Direzione “Bilancio, Ragioneria e Partite Finanziarie”, a versare, con 
successivo atto, all’Agenzia delle Entrate le ritenute erariali sopra indicate utilizzando 
l’impegno di spesa 2436/2025 assunto con decreto n. 4/BRF del 16/01/2025 sul capitolo 
2990170062 del bilancio 2025/2027, annualità 2025;

- di determinare come segue i codici di transazione elementare:
cap. 2050210070: 050223104010010828104040100100000000000000033000
cap. 2050210067: 050223103990010828104039999900000000000000033000
cap. 2050210068: 050223101020030828104010200300000000000000033000

Si attesta:

- che l’obbligazione, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 
e all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, risulta esigibile nell’annualità di riferimento;

- non si applica la certificazione di cui al D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 ai sensi dell’art. 
78 comma 3-quinquies D.L. 17/03/2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla L. 
24 aprile 2020, n. 27, in quanto enti vigilati;



4

- i beneficiari sono/non sono soggetti alla ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28 
del DPR n. 600/1973;

- relativamente agli obblighi di regolarità contributiva (Durc) i beneficiari risultano 
regolare;

- la presente liquidazione non è soggetta alla preventiva verifica di cui all’art. 48-bis DPR 
602/1973 ai sensi della DGR 605/2011 allegato A punti 1 e 10;

- l’effettuata verifica dell’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012 e degli 
art. 6 e 7 DGR n. 64 del 27.01.14.

Si pubblica il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Il Dirigente
  (Dott.ssa Daniela Tisi)

                      Documento informatico firmato digitalmente
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e atti di riferimento

Legge Regionale n. 11/2009 "Disciplina degli interventi regionali in materia di spettacolo dal 
vivo", art. 9 (Elenco dei soggetti di primario interesse regionale) e art. 9bis "Aggregazione"; 

Delibera Amministrativa n. 9/2021 “Piano triennale cultura 2021/2023; 

DM 332 del 27 luglio 2017 sul riparto del Fondo Unico per lo Spettacolo; 

DGR 363 del 20/03/2023 “Approvazione “Programma annuale Cultura 2023 - I stralcio”;

DD 122/BACU del 04/04/2023 “L.R. 4/2010 – L.R. 11/09 – L.R. 07/09 - DA n.9/2021 - DGR n. 
363/2023 – Approvazione bando unico settore cultura e prenotazione di impegno. Bilancio 
2023/2025, annualità 2023, 2024 e 2025 – Totale € 3.096.587,00”;

DGR 990 del 03/07/2023 “Art. 11, L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 51, D. Lgs.118/2011–
Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 - 2025”.

DD 372/BACU del 26/09/2023 “LR 11/09 - D.A. n. 9/2021 - DGR 363/2023 - Sostegno ai progetti 
di spettacolo dal vivo di rilievo nazionale: avviso per il cofinanziamento di progetti che hanno 
presentato domanda per il contributo FUS relativo alle annualità 2022/2024 - Concessione e 
impegno delle risorse -Bilancio 2023/2025, annualità 2023, 2024, 2025.”

Motivazione:

Nel piano triennale cultura 2021/2023 (DA n. 9/2021 Scheda n. 3.7.2) è stata prevista una 



5

specifica misura di sostegno da destinare a tutti quei soggetti che in base alle loro 
caratteristiche possono richiedere ed ottenere il contributo ministeriale relativo al FUS.

Il documento di programmazione cultura 2023 I stralcio, approvato con DGR 363 del 
20/03/2023, ha previsto di attuare una procedura riservata, per il tramite di un avviso pubblico 
aperto a tutti i soggetti che hanno presentato istanza FUS per il triennio 2022/2024, entro i 
termini previsti dalla normativa statale.
Il programma annuale stabilisce i criteri per l’assegnazione del sostegno regionale di 
cofinanziamento, essenziale ai fini del percepimento FUS, e dispone in particolare che i 
contributi vengano riconosciuti per fasce sulla base dei seguenti parametri:

FASCIA A Spesa da parte del soggetto > di 
€ 400.000,00 attuata in regione

Contributo su istanza fino a € 70.000,00 
nei limiti del 10% delle spese

FASCIA B Spesa da parte del soggetto > € 
100.000,00 attuata in regione

Contributo su istanza fino a € 30.000,00 
nei limiti del 20% del contributo FUS 
(per nuove istanze FUS tetto massimo 
€ 10.000,00)

FASCIA C Spesa da parte del soggetto fino 
a € 100.000,00 attuata in 
regione

Contributo su istanza fino a € 20.000,00 
nei limiti del 30% del contributo FUS 
(per nuove istanze FUS tetto massimo 
€ 7.000,00)

Con decreto 122/BACU del 04/04/2023, allegato “Bando 08”, è stato emanato l’avviso per il 
cofinanziamento di progetti che hanno presentato domanda per il contributo FUS 2022/2024. 
Tutti i soggetti FUS che nello scorso triennio avevano avuto il riconoscimento e che in questo 
nuovo triennio 2022-2024 hanno visto riconfermato dal Ministero della Cultura hanno inoltrato 
la domanda alla Regione Marche, tra questi come previsto dal bando anche i soggetti che sono 
stati riconosciuti come “Prima istanza triennale” per il 2022/2024.
Con decreto 372/BACU del 26/09/2023 sono state impegnate le risorse in favore dei beneficiari.

Ai fini della liquidazione del saldo per l’annualità 2024 i seguenti soggetti hanno inviato la 
documentazione di seguito indicata:

Beneficiario Soggetto FUS Protocollo Rendicontazione

Associazione Culturale Lagrù 0232211 del 26/02/2025

Organizzazione EUR 0175288 del 11/02/2025

Comune di Montegranaro 0189314 del 14/02/2025

Accademia d’Arte Lirica 0503861 del 24/04/2025 e 0551917 del 06/05/2025

I Benandanti Nuova Associazione 0440531 del 09/04/2025 

Marche Musica APS 0507366 del 24/04/2025

Polo Music APS 0449760 del 11/04/2025



6

Associazione Culturale Le Muse 0408097 del 03/04/2025

Dalla valutazione effettuata risulta, in sintesi, che le attività oggetto del sostegno sono state 
realizzate e concluse, le spese documentate sono coerenti con quanto stabilito dalla norma di 
autorizzazione della spesa, il contributo concesso non genera profitti.

Pertanto si liquida a titolo di saldo per l’annualità 2024 la somma di € 43.300,00 così specificata: 
netto euro 42.960,00 ritenuta d’acconto cod. Trib. 106E euro 340,00 a favore dei beneficiari e 
per gli importi di seguito indicati, in attuazione dell’Azione n. 6 della DGR n. 363/2023, di cui al 
Decreto n. 122/BACU del 04/04/2023:

Beneficiario Soggetto FUS R.A. Importo Lordo Ritenuta Importo netto

Associazione Culturale Lagrù - APS via Augusto Murri snc 
Sant'Elpidio a Mare (FM) Partita IVA 02162770446

Codice Fiscale 90056320444
NO 5.000,00 € - -

Organizzazione EUR
Via Lungofoglia Caboto n. 4 – Pesaro (PU)

PIVA e CF 00485600415
SI 3.500,00 € 140,00 € 3.360,00 €

Comune di Montegranaro
Piazza Mazzini 1 63812 Montegranaro FM PIVA e CF 

00218260446
NO 6.500,00 € - -

Accademia d’Arte Lirica, Piazza Boccolino, 3 Osimo 60027 AN 
– PIVA 00912090420 e CF 93009900429 SI 5.000,00 € 200,00 € 4.800,00 €

I Benandanti Nuova Associazione
Via Fonte maggiore 35 62100 Macerata MC CF e PI 

01769010438
NO 4.800,00 - -

Marche Musica APS Via Garibaldi 58 Ponzano di Fermo (FM) 
Partita IVA 01918540442

Codice Fiscale 90042710443
NO 5.000,00 - -

Polo Music APS (OSIMO)
via tortora 12 – Osimo (AN)

PIVA e CF 02514440425
NO € 3.500,00 - -

Associazione Culturale Le Muse via Gramsci, 9 60010 Ostra 
Vetere (AN) C.F. e P.I. 02825030428 NO € 10.000,00 - -

Si fa fronte all’onere pari ad euro 43.300,00 sul Bilancio 2025/2027 annualità 2025 a carico dei 
capitoli ed impegni ripartiti in sub-impegni assunti con decreto n.372/BACU del 26/09/2023 come 
di seguito indicato:

Beneficiario Soggetto FUS Impegno Importo Capitolo



7

Associazione Culturale Lagrù
5124/2025 sub 7308/2025

Ex. 842-565/2024
Reimputato con DGR 607/2025

5.000,00 € 2050210070

Organizzazione EUR
5121/2025 sub 7304/2025

Ex. 843-573/2024
Reimputato con DGR 607/2025

3.500,00 € 2050210067

Comune di Montegranaro
5122/2025

Ex. 844/2024
Reimputato con DGR 607/2025

6.500,00 € 2050210068

Accademia d’Arte Lirica 277/2025 sub 181/2025 5.000,00 € 2050210070

I Benandanti Nuova Associazione 277/2025 sub 177/2025 4.800,00 € 2050210070

Marche Musica APS 277/2025 sub 185/2025 5.000,00 € 2050210070

Polo Music APS 277/2025 sub 187/2025 € 3.500,00 € 2050210070

277/2025 sub 179/2025 5.000,00 €

Associazione Culturale Le Muse
5124/2025 sub 7307/2025

Ex. 842-561/2024
Reimputato con DGR 607/2025

5.000,00 €

2050210070

Per quanto riguarda il rispetto della normativa sugli aiuti di Stato si ritiene che i contributi 
concessi in esito alla presente misura non siano rilevanti ai fini della disciplina degli aiuti di stato. 
Le risorse regionali e statali, assegnate ai sensi delle leggi di settore, sono in prevalenza fondi 
di sostegno alle attività del territorio che si attuano in massima parte mediante concessione di 
contributi e cofinanziamenti alle istituzioni e associazioni culturali e agli enti locali del territorio.
L’assegnazione dei contributi avviene nel rispetto della normativa europea in materia di Aiuti di 
Stato.  Alla luce di quanto indicato al punto 2.6 della Comunicazione della Commissione sulla 
nozione di aiuto di Stato di cui all'articolo 107, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento 
dell'Unione europea (2016/C 262/01) nonché delle disposizioni contenute nelle Linee guida per 
l’applicazione del Reg. 651/2014/Ue agli aiuti alla cultura approvate in Conferenza Stato 
Regioni, si ritiene che i contributi previsti dal presente piano  non costituiscono Aiuti di Stato, 
salvo diverse modalità  attuative che verranno adeguatamente valutate.  Si precisa infatti che le 
attività presenti nel presente atto afferiscono alla cultura, o alla conservazione del patrimonio e 
sono organizzate in modo non commerciale e, quindi non 
presentano un carattere economico.                                        



8

La verifica del Durc è stata effettuata con le seguenti risultanze:

Beneficiario Soggetto FUS DURC

Associazione Culturale Lagrù Numero Protocollo INAIL_47639324 Data richiesta 03/02/2025 
Scadenza validità 03/06/2025

Organizzazione EUR Numero Protocollo INPS_44634504 Data richiesta 12/02/2025 
Scadenza validità 12/06/2025

Comune di Montegranaro Numero Protocollo INAIL_48025993 Data richiesta 27/02/2025 
Scadenza validità 27/06/2025

Accademia d’Arte Lirica Numero Protocollo INPS_44668949 Data richiesta 14/02/2025 
Scadenza validità 14/06/2025

I Benandanti Nuova Associazione Numero Protocollo INPS_45341712 Data richiesta 03/04/2025 
Scadenza validità 01/08/2025

Marche Musica APS Numero Protocollo INPS_45845481 Data richiesta 15/05/2025 
Scadenza validità 12/09/2025

Polo Music APS Numero Protocollo INPS_45173362 Data richiesta 24/03/2025 
Scadenza validità 22/07/2025

Associazione Culturale Le Muse Numero Protocollo INAIL_47841342 Data richiesta 17/02/2025 
Scadenza validità 17/06/2025

Si attesta che i beneficiari sono/non sono soggetti alla ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 
28 del DPR n. 600/1973 come indicato nella relativa tabella.

La presente liquidazione non è soggetta alla preventiva verifica di cui all’art. 48-bis DPR 
602/1973 ai sensi della DGR 605/2011 allegato A punti 1 e 10;

Si dichiara l’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis L. 
241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012 e degli art. 6 e 7 DGR n. 64 del 27.01.14.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del seguente decreto.

Il responsabile del procedimento
 (Emy Morelli)

Documento informatico firmato digitalmente

 


	NumeroDataRep: n. 119 del 30 maggio 2025
		contact.01
	2025-05-28T16:54:54+0200
	location.01
	Emy Morelli
	reason.01


		contact.02
	2025-05-29T15:25:57+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




